
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  983  DEL 14/01/2021 

 

OGGETTO:  “Sistemazione idraulica del torrente Acquamela in agro di Cerignola (Fg) – Fondo 

di Sviluppo e Coesione 2014-2020 (deliberazione CIPE n. 26 del 10.08.2016) - 

POR PUGLIA 2014-2020 - Patto per la Puglia FSC 2014-2020 - Infrastrutture per 

l'utilizzazione della risorsa idrica - Reti ed Irrigazione”.   CUP: J32H18000660002.  

CIG: 8181745D8D.  Aggiudicazione.                                                                                                                                                                   

                                                                                                                                                                                                                                                                       

IL PRESIDENTE 

Rilevato che, con propria determinazione n. 785 del 22.04.2020, ratificata dal Consiglio di 

Amministrazione dell’Ente con deliberazione n. 1407 del 30.04.2020, è stata indetta apposita 

procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione dell'”offerta 

economicamente più vantaggiosa” ex art. 95, comma 2 – miglior rapporto qualità prezzo - del 

D.Lgs. medesimo, per l'affidamento dei lavori riguardanti la ’“Sistemazione idraulica del torrente 

Acquamela in agro di Cerignola (Fg) – Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 (deliberazione 

CIPE n. 26 del 10.08.2016) - POR PUGLIA 2014-2020 - Patto per la Puglia FSC 2014-2020 - 

Infrastrutture per l'utilizzazione della risorsa idrica - Reti ed Irrigazione”, il cui importo a base 

d’asta ammonta ad € 488.859,00, di cui € 6.680,37 per oneri della sicurezza soggetti a ribasso; 

Rilevato che con la suddetta determinazione sono stati approvati, altresì, lo schema di bando ed il 

disciplinare, a tal uopo predisposti; 

Vista la propria determinazione n. 870 del 07.07.2020, ratificata dal Consiglio di Amministrazione 

con deliberazione n. 1477 del 29.07.2020, con la quale, individuate le risorse in possesso delle 

competenze ed esperienze richieste dall’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 per essere nominati membri 

della Commissione giudicatrice, è stata costituita la stessa con tre componenti tecnici interni, esperti 

nello specifico settore, che assicurassero l'adeguato apprezzamento degli aspetti tecnico-economici 

delle offerte, e precisamente con i sigg.: 

 dott. ing. Giuseppe Di Nunzio – componente interno (Presidente); 

 dott. ing. Giovanni Di Mauro – componente interno; 

 dott. ing. Gaetano Santucci – componente interno; 

Visto il verbale della prima seduta pubblica di gara, rep. n. 13916 del 10.07.2020, dal quale si rileva 

che: 

 si è riunito, presso la sede del Consorzio, il Seggio di gara per esperire la prima seduta pubblica 

per l’affidamento dei lavori di che trattasi, con il criterio dell’”offerta economicamente più 

vantaggiosa”, ai sensi dell'art. 95, comma 2 - miglior rapporto qualità prezzo - del D.Lgs. 

50/2016; 

 entro il termine stabilito sono pervenute n. 6 offerte, presentate dagli operatori economici; 

 nel predetto giorno si è proceduto all’apertura della busta contenente la documentazione 

amministrativa (busta A) prodotta dalle concorrenti, con il seguente esito: 

 



Partecipante Offerta 

ROTICE ANTONIO SRL - P.IVA: 01941770719 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

AMMESSA 

CONPAT SCARL - P.IVA: 06044391214 

Tipo partecipazione: Consorzio stabile (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. c) 

AMMESSA 

DI DOMENICO COSTRUZIONI SRL - P.IVA: 04111660710 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

AMMESSA 

F.LLI DI CARLO SRL - P.IVA: 01138100712 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

AMMESSA 

TABANELLI PRIMO SRL - P.IVA: 03913310714 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

AMMESSA 

MURGO MICHELANGELO SRL - P.IVA: 03438570719 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

AMMESSA 

 si è proceduto in detta seduta di gara, alla presenza del RUP, ing. Raffaele Fattibene, e dei 

membri della Commissione giudicatrice, all’apertura delle buste “C – offerta tecnico-

organizzativa” prodotte dalle ditte concorrenti, al solo fine di effettuare un controllo formale del 

corredo documentale prescritto nel disciplinare di gara, constatandone la completezza e 

provvedendo, quindi, alla consegna dei files esaminati alla Commissione medesima; 

Visti i verbali redatti in data 19-20-24-25-27-28 agosto ed in data 03 e 07 settembre 2020, dai quali 

si evince che i componenti esperti della Commissione giudicatrice si sono riuniti, in seduta 

riservata, per analizzare il contenuto dell’offerta tecnico-organizzativa (busta C) presentata dalle 

ditte ammesse alla gara, per l’attribuzione del punteggio riferito al parametro “qualità”; 

Vista la nota prot. n. 17313 dell’11.09.2020, con la quale è stata comunicata alle ditte concorrenti 

la data della seconda seduta pubblica; 

Visto il verbale della seconda seduta pubblica di gara, rep. n. 13937 del 22.09.2020, tenutasi in 

pari data, dal quale si evince che: 

 è stata data lettura del valore riferito al parametro “qualità” assegnato dai membri della 

Commissione giudicatrice alle concorrenti; 

 è stato aperto il plico contenente l’offerta economica (busta B) dalle stesse presentata;   

 è stato attribuito il valore al parametro “offerta prezzo” ed al parametro “offerta tempo”, è 

stato effettuato il calcolo così come previsto nel disciplinare di gara ed è stato attribuito il 

seguente punteggio complessivo: 

Concorrente 

Punteggio 

Offerta 

Tecnica 

Offerta 

Economica 

Offerta 

Temporale 
Totale 

CONPAT SCARL 75,00 15,00 10,00 100,00 

MURGO MICHELANGELO SRL 69,30 14,11 10,00 93,41 

DI DOMENICO COSTRUZIONI SRL 64,11 10,68 10,00 84,79 

ROTICE ANTONIO SRL 57,65 9,23 10,00 76,88 

F.LLI DI CARLO SRL 53,68 11,61 10,00 75,29 

TABANELLI PRIMO SRL 46,91 3,64 10,00 60,55 

 



 l’offerta economicamente più vantaggiosa è risultata quella prodotta dalla ditta “CONPAT 

SCARL, con sede in Viale Giulio Cesare n. 71 - 00192 Roma (RM)”, che ha conseguito un 

punteggio complessivo pari a 100,00, e che l’'importo di aggiudicazione, al netto del ribasso 

del 15,510% formulato dalla ditta medesima, ammonta ad € 413.036,97, compresi gli oneri 

della sicurezza pari ad € 6.680,37, oltre ad IVA; 

 che le offerte prodotte dalle ditte CONPAT SCARL e MURGO MICHELANGELO SRL 

sono risultate “anomale”, ai sensi dell’art. 97 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Rilevato che: 

 con note prot. nn. 18122 e 18123 del 25.09.2020 sono state richieste, rispettivamente, alla 

ditta MURGO MICHELANGELO SRL ed alla ditta CONPAT SCARL le “spiegazioni” 

relative alle offerte presentate; 

 dette imprese hanno inviato le “spiegazioni” medesime a mezzo pec acquisite, rispettivamente, al 

protocollo consortile nn. 19308 e 19289 del 09.10.2020; 

 il RUP, esaminate le “spiegazioni” medesime, ha attestato con comunicazione del 26.11.2020 

che le offerte di entrambe le ditte possono essere ritenute “congrue” ed ha proposto di 

aggiudicare i lavori in questione alla ditta “CONPAT SCARL, con sede in Viale Giulio 

Cesare n. 71 - 00192 Roma (RM)”; 

Ritenuto, pertanto: 

 di approvare gli esiti di gara risultanti dai predetti verbali; 

 di aggiudicare i lavori di che trattasi alla suddetta impresa; 

 di adottare la presente determinazione in via d’urgenza, in considerazione della necessità di 

procedere all’espletamento degli adempimenti ex lege ed alla conseguente “consegna dei lavori” 

nel più breve tempo possibile; 

 di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione alla verifica positiva dei requisiti in possesso 

dell’impresa medesima (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

Accertato che la relativa spesa sarà sostenuta utilizzando le somme che saranno messe a 

disposizione dalla Regione Puglia e sarà imputata alla Missione 5, Programma 2, Macroaggregato 

205, Capitolo 198 del competente esercizio finanziario; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di approvare gli esiti di gara per l’affidamento dei lavori riguardanti la “Sistemazione idraulica 

del torrente Acquamela in agro di Cerignola (Fg) – Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 

(deliberazione CIPE n. 26 del 10.08.2016) - POR PUGLIA 2014-2020 - Patto per la Puglia FSC 

2014-2020 - Infrastrutture per l'utilizzazione della risorsa idrica - Reti ed Irrigazione”, risultanti 

dai predetti verbali; 

 di aggiudicare i lavori medesimi all’impresa “CONPAT SCARL, con sede in Viale Giulio 

Cesare n. 71 - 00192 Roma (RM)” - P.IVA 06044391214, con il punteggio complessivo di 

100,00, per l'importo, al netto del ribasso del 15,510%, di € 413.036,97, compresi gli oneri 

della sicurezza pari ad € 6.680,37, oltre ad IVA (€ 503.905,10 IVA inclusa); 

 di imputare la relativa spesa alla Missione 5, Programma 2, Macroaggregato 205, Capitolo 198 

del competente esercizio finanziario; 



 di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione in favore della suddetta impresa alla verifica 

positiva dei requisiti in suo possesso (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016). 

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio d'Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 15/01/2021.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


